
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
III - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 15) Stipula Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera “Papardo”, l’Università 

degli Studi di Messina e l’Azienda Ospedaliera “Policlinico G. Martino”, per 

l’attivazione dell’U.O.C. “Governo Clinico” presso l’A.O. Papardo a direzione 

universitaria. 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   31465 del  02.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.  94 /2017 



2 
 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano.  

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 10.04.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura Proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 11.04.2017 

Oggetto: Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera “Papardo”, l’Università degli Studi di 

Messina e l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Policlinico G. Martino”, per 

l’attivazione dell’U.O.C. “Governo Clinico” presso l’A.O. Papardo a direzione 

universitaria. 

 

Premesso che: 

 in data 15.05.2010, l’A.O. Papardo e l’Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” 

(AOU), in considerazione del perseguimento della più efficiente assistenza ospedaliera, 

hanno sottoscritto una convenzione per il funzionamento dell’U.O.C. di Neurochirurgia 

(attivata e gestita sin dal 2004), successivamente rinnovata (in ultimo in data 

25.09.2015); 

   in data 26.03.2012, l’Università degli studi di Messina e l’A.O. Papardo, hanno 

sottoscritto una convenzione di durata quinquennale ( successivamente integrata con 

l’Addendum n. 1 sottoscritto in data 31.08.2016, nonché prorogata per ulteriori 2 mesi 

con D.R. n. 653 del 23/03/2017), finalizzata all’istituzione e all’attivazione di una 

Struttura Oncologica presso l’A.O. Papardo, integrata con le strutture di assistenza 

dell’AOU e con le strutture di didattica e ricerca dell’UNIME;  

  in data 27.05.2016, l’Università di Messina, l’A.O. Papardo e l’Università di Catania 

hanno stipulato una convenzione per la realizzazione di un progetto relativo all’esercizio 

delle attività sanitarie di PMA, mettendo a tal fine, ciascuna delle parti, a disposizione un 

gruppo di professionisti con provata esperienza nel settore, le risorse disponibili e le 

apparecchiature necessarie, previa stipula di successivi atti aggiuntivi per la loro specifica 

individuazione e determinazione; 

  l’Università, con le suindicate convenzioni, si è impegnata a cooperare con l’A.O. 

Papardo per lo svolgimento dell’attività assistenziale di elezione, d’urgenza e di 

consulenza con proprio personale docente e medico sanitario;  

  l’Università, l’A.O. Papardo e l’AOU “Policlinico G. Martino”, in data 5.01.2017, hanno 

sottoscritto, altresì, un accordo quadro (assunto al protocollo universitario in data 

10.01.2017 al n. 939) finalizzato a stabilire una collaborazione tra le parti per lo 

svolgimento di attività scientifiche, di studio e di scambio di tecnologie e servizi, attività 

di ricerca, di consulenza, di esperienza didattica e di formazione accademica e 

professionale, nonché attività attinenti a materie ed argomenti di reciproco interesse e con 

finalità condivise al fine di garantire la massima ottimizzazione di risorse umane e 

tecnologiche per meglio affrontare i compiti istituzionali; 



4 
 

  l’A.O. Papardo con deliberazione n. 100 del 16.02.2017 ha adottato il nuovo Atto 

Aziendale, con il quale è stato istituito il “Dipartimento Funzionale delle Attività 

Strategiche Aziendali” e all’interno di quest’ultimo sono state previste le articolazioni 

delle UU.OO.CC. di “Governo Clinico” e “ Ricerca ed Innovazione”; 

  l’A.O. Papardo, con nota prot. n. 4429 del 31.1.2017 (assunta al protocollo unime in data 

31.01.2017 al n.7266), ha evidenziato la necessità di attivare presso la stessa le 

UU.OO.CC  “Governo Clinico” e “Ricerca ed Innovazione” entrambe a direzione 

Universitaria; 

  in ossequio a quanto previsto nella predetta nota ed al fine di dare attuazione al principio 

dell’efficienza clinico-organizzativa per un miglioramento continuo della qualità 

dell’assistenza, le parti hanno redatto una bozza di convenzione, della durata di tre anni, 

con la quale acconsentono all’attivazione, a direzione universitaria, dell’U.O.C. 

“Governo Clinico”; 

  con tale accordo le parti si impegnano a collaborare per lo svolgimento dell’attività di 

assistenza sanitaria, di insegnamento e di ricerca, anche al fine di sviluppare degli 

strumenti operativi che permettano l’interazione tra formazione, organizzazione dei 

servizi, ricerca e sviluppo e per promuovere strumenti di comunicazione che consentano, 

tra l’altro, la condivisione e la divulgazione delle conoscenze scientifiche e mediche sia 

nell’ambito della loro ricerca (clinica) che in quello della loro applicazione (pratica 

assistenziale); 

  per la realizzazione di tali obiettivi l’Università di Messina e l’A.O. Papardo 

individuano, su proposta del Rettore – previo avviso interno – il Direttore dell’UOC, fra i 

Professori e i Ricercatori in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia ed afferenti ad 

uno dei settori MED; 

 il docente, come sopra individuato, espleterà la propria attività assistenziale, didattica e di 

ricerca presso l’A.O. Papardo sette giorni la settimana, secondo le previsioni del vigente 

CCNL dirigenza medica del SSN; 

  con il citato accordo le parti si impegnano, altresì, alla vigilanza sull’osservanza delle 

vigenti norme in materia di incompatibilità da parte del personale medico assegnato 

presso l’UOC “Governo Clinico”e convengono anche le modalità di prestazione 

dell’attività assistenziale, nonché quelle di rilevazione dell’orario di servizio; 

  l’attività prestata in virtù dell’accordo medesimo, è soggetta alla stessa copertura 

assicurativa ora in uso presso le Aziende Sanitarie della Regione Siciliana, ovvero 

l’autoassicurazione per i danni arrecati a soggetti terzi e subiti dai dipendenti 

nell’esercizio dell’attività istituzionale, mentre la responsabilità relativa a eventuali danni 

non contemplati dalla suddetta copertura sono a totale carico dei Dirigenti medici 

universitari; 



5 
 

  in aggiunta al normale trattamento retributivo, che resterà a carico dell’Università, l’AO 

Papardo si impegna a corrispondere mensilmente all’unità di personale assegnata, il 

trattamento differenziale legato allo svolgimento dell’attività assistenziale; 

  l’organizzazione funzionale così come la gestione amministrativo-contabile sarà a carico 

dell’AO Papardo, mentre l’organizzazione dell’attività didattica e di ricerca resterà di 

competenza dell’Ateneo, secondo l’orientamento universitario; 

Visti: 

  lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014, ed in particolare l’art. 38; 

 il testo della Convenzione stipulata, in data 15.05.2010 (successivamente rinnovata in data 

25.09.2015), tra l’A.O. Papardo e l’A.O.U. Policlinico “G. Martino” per il funzionamento 

dell’U.O.C. di Neurochirurgia; 

 il testo della Convenzione quinquennale stipulata in data 26.03.2012 tra l’Università egli 

Studi di Messina e l’A.O. Papardo per l’istituzione e l’attivazione di una Struttura 

Oncologica presso l’A.O. Papardo; 

 il testo della Convenzione stipulata in data 27.05.2016 tra l’Università degli Studi di 

Messina, l’A.O. Papardo e l’Università di Catania per la realizzazione di un progetto 

relativo all’esercizio delle attività sanitarie di PMA; 

 il testo dell’Accordo Quadro stipulato, in data 05.01.2017, tra l’A.O. Papardo e l’A.O.U. 

“Policlinico G. Martino”finalizzato a stabilire una collaborazione per lo svolgimento di 

attività scientifiche di scambio di tecnologie e servizi, attività di ricerca e consulenza ecc.; 

 la deliberazione n. 100 dell’A.O. Papardo del 16.02.2017; 

 il vigente Protocollo d’Intesa tra Università – Regione (pubblicato sulla GURS n. 9 del 

27.02.2015): 

 la nota prot. n. 4429 del 31.01.2017 (assunta al protocollo unime al n. 7266);     

 il testo della Convenzione tra L’A.O. Papardo, l’Università degli Studi di Messina e 

l’A.O.U. Policlinico “G. Martino”, per l’attivazione dell’U.O.C. “Governo Clinico” presso 

l’A.O. Papardo a direzione universitaria. 

 

Propone 

di autorizzare la stipula della  Convenzione tra L’A.O. Papardo, l’Università degli Studi di 

Messina e l’A.O.U. Policlinico “G. Martino”, per l’attivazione dell’U.O.C. “Governo Clinico” 

presso l’A.O. Papardo a direzione universitaria, subordinatamente al parere della SIR di 

Medicina e Chirurgia. 

 

Allegati:  

1)  nota prot. n. 4429 del 31.01.2017 (assunta al protocollo unime al n. 7266); 

2) Convenzione tra L’A.O. Papardo, l’Università degli Studi di Messina e l’A.O.U. Policlinico 

“G. Martino”, per l’attivazione dell’U.O.C. “Governo Clinico” presso l’A.O. Papardo a 

direzione universitari. 


